

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 イソライト工業株式会社 上場取引所 大証一部
 コード番号 5358 URL <http://www.isolite.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橘 正清
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 寺田 良夫 TEL (06) 6345 - 7231

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	13,631	5.2	1,539	14.4	1,374	15.8	755	△25.0
19年3月期第3四半期	12,952	19.1	1,346	43.5	1,186	64.3	1,007	—
19年3月期	16,902	—	1,802	—	1,542	—	897	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	32	08	—	—
19年3月期第3四半期	42	73	—	—
19年3月期	38	06	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	21,001		7,704		34.0	303	42	
19年3月期第3四半期	21,625		7,246		30.9	283	61	
19年3月期	20,848		7,331		32.3	285	96	

2. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいています。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の売上高は、前年同四半期比 5.2%増の 136 億 31 百万円となりました。

同経常利益は前年同四半期比 1 億 87 百万円増益の 13 億 74 百万円となり、同純利益は前年同四半期比 2 億 51 百万円減益の 7 億 55 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末と前連結会計年度末を比べますと総資産は 1 億 52 百万円増加し 210 億 1 百万円となりました。

流動資産では受取手形及び売掛金の増加等で 6 億 50 百万円の増加となりました。固定資産では、投資有価証券の減少等で 4 億 98 百万円の減少となりました。

流動負債では、短期借入金の増加等で 5 億 77 百万円の増加となりました。固定負債では、長期借入金の減少等により 7 億 98 百万円減少しています。

純資産は少数株主持分を含めて 77 億 4 百万円となり、その結果、自己資本比率は 34.0%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の連結業績見通しについては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では平成 19 年 11 月 7 日付中間決算短信において公表した業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については簡便的な方法を採用しています。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度税制改正における減価償却制度の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる営業利益、経常利益及び四半期純利益に与える影響は軽微であります。

なお、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から 5 年間で均等償却する方法によっております。この結果、従来の方法に比べ、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ 13 百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年 3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	2,190	1,970	△ 219		1,787
受取手形及び売掛金	5,082	5,367	285		5,016
たな卸資産	2,275	2,255	△ 20		2,195
その他流動資産	1,209	859	△ 349		804
流動資産合計	10,758	10,454	△ 304	△ 2.8	9,803
II 固定資産					
有形固定資産	8,047	7,822	△ 225	△ 2.8	8,103
無形固定資産	943	833	△ 110	△ 11.7	917
投資有価証券	1,136	1,055	△ 80		1,371
その他投資	739	835	96		652
投資その他の資産計	1,875	1,891	15	0.8	2,024
固定資産合計	10,866	10,546	△ 320	△ 2.9	11,045
資産合計	21,625	21,001	△ 624	△ 2.9	20,848
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	2,025	2,031	5		2,053
短期借入金	6,740	6,491	△ 249		6,037
その他流動負債	1,327	1,513	186		1,367
流動負債合計	10,093	10,036	△ 57	△ 0.6	9,459
II 固定負債					
長期借入金	2,752	1,985	△ 766		2,752
その他固定負債	1,533	1,274	△ 258		1,306
固定負債合計	4,285	3,260	△ 1,025	△ 23.9	4,058
負債合計	14,378	13,296	△ 1,082	△ 7.5	13,517
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,196	3,196	—		3,196
資本剰余金	2,532	2,532	—		2,532
利益剰余金	1,008	1,523	515		898
自己株式	△ 8	△ 10	△ 1		△ 8
株主資本合計	6,729	7,242	513	7.6	6,618
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	206	93	△ 112		301
繰延ヘッジ損益	2	1	△ 0		1
土地再評価差額金	37	37	—		37
為替換算調整勘定	△ 292	△ 226	65		△ 221
評価・換算差額等合計	△ 45	△ 93	△ 48	—	119
III 少数株主持分	563	556	△ 7	△ 1.3	592
純資産合計	7,246	7,704	457	6.3	7,331
負債、純資産合計	21,625	21,001	△ 624	△ 2.9	20,848

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増減		(参考) 前期 (平成19年 3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	12,952	13,631	678	5.2	16,902
II 売上原価	8,909	9,243	333	3.7	11,514
売上総利益	4,042	4,387	344	8.5	5,387
III 販売費及び一般管理費	2,696	2,847	151	5.6	3,585
営業利益	1,346	1,539	193	14.4	1,802
IV 営業外収益	126	118	△ 8	△ 6.7	125
V 営業外費用	286	283	△ 2	△ 0.8	385
経常利益	1,186	1,374	187	15.8	1,542
VI 特別利益	—	3	3	—	29
VII 特別損失	27	66	39	143.5	277
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,159	1,310	151	13.1	1,295
税金費用	71	495	423	592.4	301
少数株主利益	80	59	△ 20	△ 25.8	96
四半期(当期)純利益	1,007	755	△ 251	△ 25.0	897

(3) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報 (売上高)
当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

	断熱関連事業	建設関連事業	その他事業	合計
外部顧客に対する売上高	11,412	898	1,320	13,631